УИД 21RS 0025-01-2024-000042-94

Дело № 1 – 87/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Чебоксары

Московский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Никитина А.И.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Чебоксары Куприной Д.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Синичкина А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лаврентьевой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 30 частью 3 - статьей 228.1 частью 3 пунктами «а», «б» (35 эпизодов), статьей 30 частью 3 - статьей 228.1 частью 3 пунктами «а» (3 эпизода), статьей 228.1 частью 3 пунктами «а», «б» (два эпизода), статьей 30 частью 3 – статьей 228.1 частью 4 пунктом «г», статьей 228 частью 2, статьей 228 частью 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 37 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном и крупном размере.

Данные преступления ими совершенны при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, стремясь к наживе и личному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, разработав и используя схему сбыта через Интернет и закладки в потайные места наркотических средств, распределив между собой роли, согласно которых он должен был приобретать в заранее оговоренных с неустановленным лицом местах наркотические средства для последующего их сбыта на возмездной основе путем оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, о месте нахождения которых сообщать неустановленному лицу путем отправки текстовых сообщений через телекоммуникационную сеть «Интернет», с использованием программы «Telegram» совершил сорок покушений на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», действуя совместно и согласовано, получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на водостоке козырька над воротами гаража из кирпича красного цвета по адресу: 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на водостоке козырька над воротами гаража из кирпича красного цвета по адресу: 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут.

2. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном за вывеской над входной дверью в подвальное помещение с торца 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия за вывеской над входной дверью в подвальное помещение с торца 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 32 минуты.

3. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в проводах между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в проводах между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут.

4. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в распределительной коробке возле светильника с правой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в распределительной коробке возле светильника с правой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут.

5. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в цветочном горшке с правой стороны на подоконнике на третьем этаже подъезда № 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в цветочном горшке с правой стороны на подоконнике на третьем этаже подъезда № 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут.

6. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном над входной дверью в подвальное помещение 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия над входной дверью в подвальное помещение 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут.

7. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном за газовой трубой желтого цвета с торца 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия за газовой трубой желтого цвета с торца 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут.

8. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном между веток куста, расположенного в трех метрах от 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия между веток куста, расположенного в трех метрах от 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут.

9. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в гофре для кабелей над квартирой № на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в гофре для кабелей над квартирой № на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 10 минут.

10. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном под окном с левой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия под окном с левой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут.

11. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,76 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном за государственным регистрационным знаком 

<

***> автомобиля марки «Рено», припаркованного возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия за государственным регистрационным знаком 

<

***> автомобиля марки «Рено», припаркованного возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 48 минут до 19 часов 55 минут.

12. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на двери между профнастилом и профилем сооружения для мусорных контейнеров, расположенных в двух метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на двери между профнастилом и профилем сооружения для мусорных контейнеров, расположенных в двух метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут.

13. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном между электропроводами сверху по левой стороне между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия между электропроводами сверху по левой стороне между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 56 минут до 16 часов 10 минут.

14. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на оградительной ленте с левой стороны возле запасного выхода из 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на оградительной ленте с левой стороны возле запасного выхода из 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут.

15. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,17 грамма, разместил в тайнике, оборудованном в заборе, расположенном напротив 

<

адрес> сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в заборе, расположенном напротив 

<

адрес> произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут.

16. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном среди бетонных плит в 10 метрах от 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия среди бетонных плит в 10 метрах от 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часа 20 минут до 00 часов 30 минут.

17. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на линии электропередач близи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на линии электропередач близи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 01 часа 48 минут.

18. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в бампере автомобиля «Газель», расположенного вблизи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в бампере автомобиля «Газель», расположенного вблизи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часа 05 минут до 02 часов 12 минут.

19. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в области правого заднего крыла автомобиля №, расположенного около 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в области правого заднего крыла автомобиля №, расположенного около 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут.

20. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном между дверной коробкой от металлических ворот и стеной гаража, расположенного около 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия между дверной коробкой от металлических ворот и стеной гаража, расположенного около 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут.

21. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,21 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном за государственным регистрационным знаком №, расположенного вблизи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия за государственным регистрационным знаком №, расположенного вблизи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 25 минут.

22. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,21 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в двери кузова автомобиля черного цвета, расположенного вблизи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в двери кузова автомобиля черного цвета, расположенного вблизи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 10 минут.

23. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в заборе, расположенном вблизи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в заборе, расположенном вблизи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 22 минут.

24. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,32 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном среди кирпичей в 50 метрах от 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия среди кирпичей в 50 метрах от 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут.

25. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,32 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на двери металлического гаража возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на двери металлического гаража возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 37 минут.

26. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном между бетонными плитами близи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия между бетонными плитами близи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 55 минут.

27. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном заднем крыле автомобиля «ВАЗ 2114» серого цвета, расположенного вблизи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия заднем крыле автомобиля «ВАЗ 2114» серого цвета, расположенного вблизи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 42 минуты.

28. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,17 грамма, разместил в тайнике, оборудованном среди кирпичей в стене гаража 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия среди кирпичей в стене гаража 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 00 часов 50 минут.

29. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном в стене гаража, расположенного около 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия стеной гаража, расположенного около 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут.

30. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на ветвях дерева вблизи 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на ветвях дерева вблизи 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 38 минут.

31. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном над козырьком гаража возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия над козырьком гаража возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 11 минут.

32. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,17 грамма, разместил в тайнике, оборудованном на козырьке гаража, расположенного возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на козырьке гаража, расположенного возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут.

33. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на обшивке гаража, расположенного возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на обшивке гаража. расположенного возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 24 минуты.

34. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на обшивке металлических листов возле мусорных баков, расположенных возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на обшивке металлических листов возле мусорных баков, расположенных возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 29 минут до 20 часов 46 минут.

35. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на деревянном заборе 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на деревянном заборе 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 39 минут.

36. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном за металлической пластиной фонарного столба, расположенного возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия за металлической платиной фонарного столба, расположенного возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 18 минут.

37. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на углу забора за желтой вывеской, расположенной возле 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на углу забора за желтой вывеской, расположенной возле 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 54 минуты до 19 часов 17 минут.

38. Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном за металлической надписью на заборе 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от их воли обстоятельствам довести до конца свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли, так как выше указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минуты до 18 часов 09 минут.

Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на дереве, рядом с домом № по 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего неустановленное лицо, действуя совместно и в интересах ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, отследив зачисление денежных средств за оплату наркотического средства, с целью незаконного сбыта наркотического средства с помощью интернета сообщило о местонахождении наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма, являющее значительным размером ФИО4, который около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружив данный тайник и изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство –

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо по предварительному сговору между собой сбыли наркотическое средство в значительном размере потребителю ФИО4

Он же, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес «оптовой» закладки наркотических средств, выполняя свою роль через тайник, оборудованный в неустановленный следствием месте, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> расфасованное на сорок разовых доз наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,85 грамма, 

После чего не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей с целью сбыта часть незаконно приобретенного и расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, являющегося значительным размером, разместил в тайнике, оборудованном на дереве, рядом с домом № по 

<

адрес>, сообщив неустановленному лицу, используя в информационно-телекоммуникационной сеть Интернет о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего неустановленное лицо, действуя совместно и в интересах ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, отследив зачисление денежных средств за оплату наркотического средства, с целью незаконного сбыта наркотического средства с помощью интернета сообщило о местонахождении наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, являющее значительным размером Ч., который около 17 часов 90 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружив данный тайник и изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство –

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо по предварительному сговору между собой сбыли наркотическое средство в значительном размере потребителю ФИО9

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользователем программного приложения «Telegram», получив от последнего через телекоммуникационную сеть – «Интернет» адрес двух «оптовых» закладок наркотических средств, выполняя свою роль через два тайника, оборудованные: на участке местности возле 

<

адрес> с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,88 грамма, в крупном размере и на участке местности возле 

<

адрес> с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,06 грамма, в крупном размере, приобрел для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес>, после чего ФИО1, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью дальнейшего сбыта через оборудованные ими тайники на территории 

<

адрес> хранил часть расфасованных наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,88 грамма ФИО1 хранил при себе при приискании тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,06 грамма.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный к сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 64,94 грамма, являющееся крупным размером, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору между собой, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике: 

- в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массой – 32.88 грамма;

- в ходе осмотра места происшествия участка местности возле 

<

адрес>, проведенного в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, массой – 32,06 грамма.

Кроме этого, не ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 для личного потребления у неустановленного лица через тайники-закладки, оборудованные в неустановленном следствием месте в разное время незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства: производное N-метилэфедрона массой 1, 37 грамма, являющееся крупным размером и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,76 грамма, что является значительным размером, которые незаконно одновременно хранил без цели сбыта в автомобиле марки «Рено логан» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного возле 

<

адрес> до их обнаружения сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля, произведенного в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 свою вину признал полностью и суду показал, что он является потребителем наркотических средств и, имея финансовые трудности, он решил заработать деньги устроившись на работу закладчиком наркотиков, путем оборудования тайников закладок, после чего он с помощью приложение «Теlegramm»,установленного в его сотовый телефон вступил в переписку с неизвестным ему лицом под никнейм «Ahilles» и дал свое согласие на распространение наркотических средств за вознаграждение на территории 

<

адрес>. Для удобства передвижения и раскладки закладок он арендовал в 

<

адрес> автомобиль марки «Рено» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, на которой приехал в 

<

адрес> и стал получать оптовые закладки с наркотическим средствами, которые он более мелкими партиями раскладывал по тайникам, адреса, которых он сообщал неустановленному лицу и за это ему перечислялись денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ к нему написал куратор и сообщил забрать два клада с наркотическим средством расположенный в районе «Волжский» 

<

адрес>, после чего на арендованном автомобиле приехал по указанному адресу, где обнаружил один тайник с оптовой партией наркотических средств в виде свертка, который положил к себе в капюшон и стал искать второй тайник с наркотическими средствами. Во время поиска второго свертка с наркотическими средствами к нему подошли сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции, где сверток с наркотическими средствами ими был изъят, после чего он сам добровольно разблокировал свой сотовый телефон и показал им адреса ранее сделанных им закладок с наркотическим средствами и показал об обстоятельствах совершенных преступлений. Наркотические средства, обнаруженные в арендованной машине он хранил для личного употребления, которые он приобрел у неустановленного лица путем оставления части наркотических средств из оптовых закладок, получаемых от неустановленного лица для сбыта.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступлений подтверждается доказательствами представленными стороной обвинения.

В соотвествии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО10, из которых следует, что около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков совместно с сотрудниками УКОН МВД по ЧР ФИО5 ими был задержан ФИО1, который ими был доставлен в ОП № УМВД 

<

адрес>, где у последнего в ходе личного досмотра были обнаружены: сверток с наркотическими средствами и сотовый телефон, в котором имелись адреса тайников-закладок с наркотическими средствами (том 1 л.д. 220-221).

Согласно протокола личного досмотра (том 1 л.д.7) сотрудником полиции у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон, который органами следствия был осмотрен в качестве вещественного доказательства, свидетельствующего о том, что в памяти телефона имеются фотографии с адресами тайников-«закладок» по адресам 

<

адрес>

Свидетель ФИО6, показания которого в судебном заседании были оглашены показал, что после того как в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 были обнаружены фотоизображения с адресами расположения закладок с наркотическими средствами, были созданы специальные группы, которые в ходе осмотров мест происшествий обнаруживали закладку и в присутствии понятых изымали наркотические средства (т.8, л.д 125-126).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия (том 1 л.д. 191-195, 223-226; том 2 л.д. 71-73, 162-165, 189-192; том 3 л.д. 6-8, 40-42, 74-77, 109-112, 137-139, 168-170, 197-199; 231-234; том 4 л.д. 13-15, 46-48, 78-80, 110-112, 142-144, 176-179, 211-216, 244-246; том 5 л.д. 26-28, 58-60, 93-95, 128-130, 164-166, 203-205, 238-240; том 6 л.д. 23-28, 64-66, 206-208; том 7 л.д. 239-241, 17-19, 45-47, 73-75, 91-93, 107-109, 123-125 ), в результате этих следственных действия по адресам, записанным в телефоне, изъятом у ФИО1 обнаружены и изъяты:

- на водостоке козырька над воротами гаража, расположенного возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- за вывеской над входной дверью в подвальное помещение с торца 

<

адрес> – сверток с порошком;

- проводах между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в распределительной коробке возле светильника с правой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в цветочном горшке с правой стороны на подоконнике на третьем этаже подъезда № 

<

адрес> – сверток с порошком;

- над входной дверью в подвальное помещение 

<

адрес> – сверток с порошком;

- за газовой трубой желтого цвета с торца 

<

адрес> – сверток с порошком;

- между веток куста, расположенного в трех метрах от 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в гофре для кабелей над квартирой № на первом этаже подъезда № 

<

адрес> – сверток с порошком;

- под окном с левой стороны при входе в подъезд № 

<

адрес> – сверток с порошком;

- за государственным регистрационным знаком 

<

***> автомобиля марки «Рено», припаркованного возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на двери между профнастилом и профилем сооружения для мусорных контейнеров, расположенных в двух метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> – сверток с порошком;

- между электропроводами сверху по левой стороне между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на оградительной ленте с левой стороны возле запасного выхода из 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на заборе, расположенном напротив 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в дровах в 10 метрах от 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на линии электропередач близи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в бампере автомобиля «Газель», расположенного вблизи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в области правого заднего крыла автомобиля №, расположенного около 

<

адрес> – сверток с порошком;

- между дверной коробкой от металлических ворот и стеной гаража, расположенного около 

<

адрес> – сверток с порошком;

- за государственным регистрационным знаком № расположенного вблизи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в двери кузова автомобиля черного цвета, расположенного вблизи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- с левой стороны зеленого забора, который ограждает мусорный контейнер расположенный вблизи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- с левой среди кирпичей в 50 метрах от 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на двери металлического гаража возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- между бетонными плитами близи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в заднем крыле автомобиля «ВАЗ 2114» серого цвета, расположенного вблизи 

<

адрес> – сверток с порошком;

- среди кирпичей в стене гаража 

<

адрес> – сверток с порошком;

- между дверной коробкой от металлических ворот и стеной гаража, расположенного около 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на ветвях дерева вблизи 

<

адрес>- сверток с порошком;

- над козырьком гаража возле 

<

адрес>- сверток с порошком;

- на козырьке гаража, расположенного возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в обшивке гаража. расположенного возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- в обшивке металлических листов возле мусорных баков, расположенных возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- на деревянном заборе 

<

адрес>- сверток с порошком;

- за металлической пластиной фонарного столба, расположенного возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- за желтой вывеской забора, расположенного возле 

<

адрес> – сверток с порошком;

- за металлической надписью на заборе 

<

адрес> – сверток с порошком.

В соответствии с выводами судебно-химической экспертизы порошкообразные вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия содержат наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой: 0,49; 0,36; 0,34; 0,44; 0,39; 0,43; 0,47; 0,41; 0,53; 0,42; 0,76; 0,44; 0,47; 0,46; 0,17; 0,24; 0,26; 0,25; 0,27; 0,28; 0,21; 0,21; 0,22; 0,32; 0,32; 0,31; 0,28; 0,17; 0,26; 0,26; 0,25; 0,17; 0,23; 0,26; 0,22; 0,24; 0,23 (том 1 л.д. 220-224; том 2 л.д. 80-82, л.д. 172-174, 209-211,239-235; том 3 л.д. 24-26,58-60, 93-95, 121-123, 148-150, 177-179, 215-217.,250-257; том 4 л.д. 31-33,67, 87-89; 119-121, 152-155, 193-196, 234-237; том 5 л.д. 6-8, 36-38, 75-78, 110-113, 139-141, 181-184, 213-215, 248-250; том 6 л.д. 37-40, 75-78, 217-219; том 7 л.д. 249- 251, 27-29, 56-58, 83-85,99-101, 115-117).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 (том 8 л.д. 24-25) следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, она увидела, как незнакомый ей мужчина подошел к гаражу, расположенному возле 

<

адрес> и левой рукой взял снег со слива над дверью гаража и отошел в сторону, держа в руке сотовый телефон. Около 14 часов она вместе со снохой ФИО8 решили поехать в магазин и, она решила посмотреть, что делал мужчина возле указанного дома, так как он принадлежит ее сыну. Осмотрев, она увидела на сливе сверток, обмотанный изолированной лентой синего цвета, который она сначала взяла в руки, но потом положила обратно, так как подумала, что это может быть наркотическое средство, о чем она сообщила в полицию. 

Как следует из протоколов осмотра места происшествия (том 8 л.д. 129-133) в результате этих следственных действия на участках местности возле домов: № и № по 

<

адрес> обнаружены свертки с порошкообразным веществом.

В результате судебно-криминалистического исследования вещественных доказательств, обнаруженных в ходе осмотров мест происшествия, экспертом сделаны выводы о том, что вещество в виде порошка содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,33 и 0.23 грамма соответственно (том 6 л.д. 134-135,166-167).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома захотел употребить наркотическое средство, которое он заказал через Интернет и произвел оплату в сумме 1386 рублей, после чего ему прислали адрес нахождения тайника-закладки с наркотическим средством

с географическими координатами и фотографиями. После чего он, используя приложение «Гугл карты», ввел географические координаты, которые пришли на его аккаунт и системой «навигатор» был проложен маршрут, то есть: 

<

адрес>, где он в последующем нашел тайник и забрал из него наркотическое средство, которое находилось у него в руке, когда к нему подошли сотрудники милиции, и он уронил на землю сверток с наркотическим средством, который он приобрел для личного потребления (том 8 л.д.160-162).

Свидетель ФИО9, показания которого в судебном заседании были оглашены в соотвествии со ст. 281 УПК РФ показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, он для личного потребления через интернет заказал наркотическое средство. После того как он произвел оплату, ему прислали ссылку с географическими координатами, и фотографиями местонахождения тайника закладки, с наркотическим средством. Затем он, используя приложение «Яндекс навигатор», ввел географические координаты, которые пришли на его аккаунт и системой «навигатор» был проложен маршрут, то есть: 

<

адрес>, где он в последующем нашел тайник и забрал оттуда наркотическое средство, которое положил в левый наружный карман своей куртки и направился обратно на остановку. Однако по пути его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где у него в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (том 8 л.д. 127-128).

Согласно протокола выемки (том 1 л.д. 123-125) ФИО10 добровольно выдал органам следствия полимерные свертки, изъятые им у ФИО1 в ходе личного досмотра.

Как следует из протокола осмотра места происшествия органами следствия в результате этого следственного действия на участке местности возле 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 92-96).

В соответствии с выводами судебно-химической экспертизы порошкообразные вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия и у ФИО1 содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) 32,06 грамма и 32,88 грамма соответственно (том 1 л.д. 100-101, л.д. 105-110).

В результате судебно-биологического исследования вещественных доказательств, экспертом сделаны выводы о том, что пот и эпительные клетки, обнаруженные на поверхности свертков с наркотическим средством, принадлежат ФИО1 (том 8 л.д. 65-72).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, в результате этого следственного действия органами следствия в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованный возле 

<

адрес> и арендованным ФИО1 обнаружены и изъяты: 5 свертков в фольге, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом 2 светлые дактополенки со следами рук (том 1 л.д. 81-86).

В соответствии с выводами судебно-химической экспертизы порошкообразные вещества, изъятые в ходе осмотра автомашины, арендованной ФИО1, содержат наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,76 грамма и N- метилэфедрон массой 1, 37 грамма (том 1 л.д. 105-110).

Согласно заключению эксперта № след руки, обнаруженный на свертке с наркотическим средством принадлежит ФИО1 (том 8 л.д.82-86).

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

- протоколами явки с повинной (том 1 л.д. 15, том 6 л.д. 140), согласно которых ФИО1 добровольно показал сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенного им преступления,

- протоколами осмотров (том 2 л.д. 212-213, 242-243; том 3 л.д. 27-28, 61-62, 96-97,157-158,186-187, 220-221; том 4 л.д. 1-2, 34-35, 68-69,100-101, 132-133, 166-167, 201-202; том 5 л.д. 15-16, 47-48, 65-66, 115-116, 153-154, 189-190, 222-223; том 7 л.д.141-143, 201-202, 206-207214-215), согласно которым в качестве вещественных доказательств осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе: осмотров мест происшествий и личного досмотра у ФИО1, 

- протоколами осмотра (том 6 л.д. 132-133, 168-169), согласно которым в качестве вещественных доказательств осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе задержания ФИО4 и ФИО9; 

- протоколом осмотра (том 1 л.д. 151-152), согласно которому осмотрены в качестве вещественных доказательств наркотические средств изъятые в ходе осмотра автомашины ФИО1 

Из обстоятельств совершенного преступления, поведения виновного во время и после его совершения, его последовательных показаний в ходе всего производства по делу, с учетом того, что на психиатрическом учете он не состоит, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1

Поэтому, оценив все доказательства в их совокупности, принимая во внимание то, что они согласуются между собой, в своих деталях дополняют друг друга и уличают ФИО1 в неоднократном покушении на незаконный сбыт наркотических средств, а также в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО1 суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с целью – сбыта наркотических средств в несколько приемов, желая получить вознаграждение, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица «оптовую» партию наркотических средств, расфасованную в удобную для сбыта по 40 сверткам, после чего, действуя согласованно с неустановленным лицом, путем оборудования 38 тайников-закладок с наркотическими средствами пытался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, сообщив неустановленному лицу адреса местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, однако ФИО1 и неустановленное лицо свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой: 0,49; 0,36; 0,34; 0,44; 0,39; 0,43; 0,47; 0,41; 0,53; 0,42; 0,76; 0,44; 0,47; 0,46; 0,24; 0,26; 0,25; 0,27; 0,28; 0,21; 0,21; 0,22; 0,32; 0,32; 0,31; 0,28; 0,26; 0,26; 0,25; 0,23; 0,26; 0,22; 0,24; 0,23 и 0,33 грамма, являются значительными размерами.

Поэтому действия подсудимого ФИО1 суд по фактам обнаружения 35 закладок с наркотических средствами по адресам 

<

адрес> - квалифицирует 35 раз по статье 30 части 3 - статье 228.1 части 3 пунктам «а», «б» Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил тридцать пять покушений на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой: 0,17; 0,17 и 0,17 грамма, не являются значительными размерами.

Поэтому действия подсудимого ФИО1 суд по фактам обнаружения 3 закладок с наркотических средствами по адресам 

<

адрес>: 

<

адрес> - квалифицирует три раза по статье 30 части 3 - статье 228.1 части 3 пунктам «а» Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил три покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с целью – сбыта наркотических средств, желая получить вознаграждение, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица «оптовую» партию наркотических средств, расфасованную в удобную для сбыта упаковки, после чего, действуя согласованно с неустановленным лицом, путем оборудования 2 тайников-закладок с наркотическими средствами сбыл наркотические средства ФИО4 и ФИО9

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой: 0,33 и 0,23 грамма, являются значительными размерами.

Поэтому действия подсудимого ФИО1 суд по фактам сбыта наркотических средств ФИО4 и ФИО9 квалифицирует два раза по статье 228.1 части 3 пунктам «а», «б» Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил два незаконных сбыта наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Также в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с целью – сбыта наркотических средств, желая получить вознаграждение, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица две «оптовые» партии наркотических средств, расфасованные в удобную для сбыта свертки, после чего, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта указанных наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, часть наркотических средств хранил при себе, а другую часть в тайнике, однако ФИО1 и неустановленное лицо свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 64,94 грамма, является крупным размером.

Поэтому действия подсудимого ФИО1 в этой части суд квалифицирует по статье 30 части 3 - статье 228.1 части 4 пунктам «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме этого в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, для личного потребления незаконно приобрел без цели сбыта два вида наркотических средств, которые с той же целью незаконно одновременно хранил в арендованной им автомобиле без цели сбыта.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство: производное N-метилэфедрона массой 1,37 грамма, является крупном размером, а мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,76 грамма является значительным.

Органами следствия указанные действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, по смыслу закона деяние, объективная сторона которого образована рядом тождественных действий, характеризующаяся единым умыслом, направленным на достижение общей цели, следует рассматривать как одно преступление, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаком, характеризующий размер, в данном случае как крупный.

Как установлено в судебном заседании подсудимый ФИО1 в разное время с целью личного потребления приобрел наркотические вещества: производное N-метилэфедрона массой 1,37 грамма, является крупном размером и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,76 грамма является значительным размером, которые были обнаружены в ходе осмотра автомашины.

Учитывая, что действия ФИО1, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств без цели сбыта, были обнаружены единовременно в ходе осмотра арендованной им автомашины, и он действовал с единым умыслом, то его действия не требуют квалификации по ч. 1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, несмотря на различные даты приобретения и виды запрещенных наркотических средств.

Таким образом, действия ФИО1 по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, подлежат переквалификации на ч. 2 ст. 228 УК РФ как единое продолжаемое преступление, охваченное единым умыслом.

Данная квалификация не ухудшает положение подсудимого, так как она не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела и не увеличивает фактический объем предъявленного ему обвинения.

Поэтому суд действия подсудимого ФИО1 в этой части квалифицирует по статье 228 части 2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном и крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание подсудимого, характеристику личности, а также другие обстоятельства дела.

ФИО1 были совершены преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких и тяжкое, представляющих повышенную общественную опасность.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуются положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соотвествии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, наказание назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени их общественной опасности, смягчающих обстоятельств и личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, положительной характеристики подсудимого ФИО1, суд с учетом конкретных обстоятельств, совершенных преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, не находит оснований для назначения ему условного наказания и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, подсудимому ФИО1 суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. 228.1 ч. 3.4 УК РФ, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств, его положительной характеристики, совершение преступлений впервые, признание фактических обстоятельств, раскаяние в содеянном, его поведение после совершения преступлений, активное способствование раскрытию преступления, наличие у него двоих детей, суд признает исключительными, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 и его материального положения, считает нецелесообразным назначение ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями, совершенных им преступления - в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что назначение наказание в виде штрафа и ограничения свободы может отрицательно сказаться на условиях его жизни и жизни его семьи.

Также, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ст. 228. 1 ч. 4 УК РФ, поскольку преступление им совершено не в связи с занимаемой должностью и занятием определенной деятельностью. 

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 вида исправительного учреждения в соответствии с ч.2 ст.58 УК РФ в тюрьме суд не находит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.ч. 1,2 ст.97, ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

По делу собраны вещественные доказательства, являющиеся таковыми по делам, выделенным в отдельное производство в отношении других лиц, поэтому наркотические средства подлежат дальнейшему хранению в месте и порядке, установленном следователем, а другие вещественные доказательства подлежат дальнейшему хранению при материалах уголовного дела, до вынесения итоговых решений и вступления их в законную силу по делам, выделенным в отдельное производство, кроме сотовых телефонов, изъятых у подсудимого, так как в ходе судебного следствия (из протоколов осмотра предметов, показаний подсудимого) установлено, что они являются орудиями преступлений, то есть использовались для совершения преступлений, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации.

Изъятые в ходе следственных действий у подсудимого предметы и документы, признанные вещественными доказательствами, но не являющиеся средствами совершения преступления, на основании ч. 4 ст. 81 УПК РФ подлежат возврату лицам, у которых они были изъяты, либо их представителям по доверенности, а в случае не истребования в течении 6 месяцев, на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ,- подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства – наркотические средства, изъятые в ходе осмотра автомобиля, арендованного ФИО1 по вступлению приговора в законную силу подлежат – уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 30 частью 3 – пунктом «а», «б» частью 3 статьи 228.1 (35 эпизодов), статьей 30 частью 3 – пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 (3 эпизода), пунктом «а», «б» частью 3 статьи 228.1 (два эпизода), статьей 30 частью 3 - статьей 228.1 частью 4 пунктом «г», частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 

- по статье 30 части 3 – пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации за каждое из 35 совершенных преступлений с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по статье 30 части 3 – пунктам «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации за каждое из трех совершенных преступлений с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации за каждое из 2 совершенных преступлений с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по статье 30 части 3 - статье 228.1 части 4 пунктам «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ему в срок отбытия наказание предварительное содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - наркотические средства: производное N- метилэфедрона общей массой 12,85 и мефедрон (4метилметкатинон) общей массой 64,94 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, следует хранить там же до вынесения итогового решения и разрешения вопроса о судьбе указанных вещественных доказательств по уголовным делам, выделенных в отдельное производство.

Вещественные доказательства - весы, зип-пакетики в количестве 11 штук, наркотические средства: N-метилэфедрона массой 1,37 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0.76 грамма, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Чебоксары по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественное доказательство, хранящиеся в камере хранения УМВД России сотовый телефон «Самсунг Гелакси А50» - конфисковать, обратив в собственность государства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики путем подачи жалобы или представления через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.И. Никитин